
 
 

 

令和６年 １１月２９日（金） 

若林小学校１年担任 

 

運動会では、温かいご声援ありがとうございました。天気が心配されていましたが、子どもたちの願いが届き、

秋晴れのもと、無事運動会を行うことができました。子どもたちにとって小学校生活初めての運動会、本当によ

く頑張りました。保護者の皆様には、チア―ポンポンの作成やお弁当の準備などたくさんご協力いただきました。

担任一同、心より感謝申し上げます。 

さて、2 学期も残すところわずかになりました。12 月の登校日数は 19 日間です。学習と生活のまとめをし

っかり行って2学期を終えられるよう努めてまいります。 

 
１２月の学習予定 

 
【お知らせとお願い】 

書き初め練習について 

 １年生の書き初めは、硬筆練習になります。手本を正しくなぞったり、書いたりする学習です。筆箱の中を確

認していただいて、長い鉛筆（２Ｂ）を４本から５本、削ってご用意ください。（１２月９日（月）まで） 

 なお、書き初めは、冬休みにも宿題として出します。（清書２枚のうち１枚を提出） 

 

煙中訓練について 

１２月１１日（水）に火事の煙から身を守る訓練を行います。体に害のない煙を使用しますが、喘息等の心配

で参加を希望しない場合は、前日までに担任までにお申し出ください。 

 

 

 

こくご 
たぬきの糸車 日づけとよう日 てがみでしらせよう  

むかしばなしをよもう／おかゆのおなべ かきぞめれんしゅう 

さんすう ひきざん どんなけいさんになるのかな？ けいさんぴらみっど 

せいかつ あきとともだち みんなのにこにこ大さくせん 

にほんご 短歌 日本語の響きやリズムを楽しもう 

おんがく がっきとなかよくなろう ようすをおもいうかべよう 

ずこう ふわっとぎゅっと おはながみのえ  わかばやしこうえんのフクロウ 

たいいく マットを使った運動遊び 体ほぐしの運動遊び 多様な動きをつくる運動遊び 

どうとく せかいのこどもたち これならできる にほんのあそび  

がっきゅう

かつどう 
感謝の気持ちをもとう ２がっきをふりかえろう 



生活科について 

「あきとともだち」では、どんぐりを使ったおもちゃ作りに取り組んでいます。6日（金）には、世田谷保育

園の園児を招待し、一緒に遊ぶ予定です。また、20 日（金）には、国士舘大学の留学生から、出身国の遊びを

教えていただくなどの交流を予定しています。  

 

通学路について 

最近、届け出た通学路を通らずに登下校したり、日によって違う道を通ったりという児童がいましたので、学

校で以下のことを指導いたしました。 

・登下校は、決められた通学路を必ず通る。 

・寄り道はしない。 

安全のために、ご家庭でも改めてお子様にお話ししていただけますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 個人面談について 

１２月１０日（火）～１９日（木）が個人面談期間です。１１月２２日（金）までに入力していただいたForms

アンケートをもとに、予定表を作成します。決定した日時の個人票を１２月３日（火）に配布予定ですので、し

ばらくお待ちください。 

 

冬休みの宿題について 

 書き初めの練習用紙２枚、清書用紙２枚をお渡しします。お家で練習していただき、清書２枚のうち１枚を提

出してもらいます。なお、本番の書き初めは、１月９日（木）に行いますので、書き初めのお手本も忘れずに持

たせてください。 

 

始業式の持ち物について 

 ☆１月８日（水）始業式☆ 

 登校時刻 ８：１５～８：２５ 

 下校時刻 １２：００頃（給食なし） 

 〔持ち物〕上履き・防災ずきん・宿題の書き初め・書き初めのお手本・筆箱・連絡帳・ 

通知表の緑のフォルダー・ハンカチ・ティッシュ・水筒・ぞうきん１枚（記名をお願いします。） 

 

 

 


